
OFÍCIO CIRCULAR
Assunto: Item 20.202
Processo Administrativo Licitatório nº. 057/2017
Pregão Presencial nº. 039/2017
A Pregoeira Marília Márcia Alves, COMUNICA que o item 20.202 “COMPUTADOR - Unidade
Central de Processamento: - Processador de núcleo duplo, com clock real de, o mínimo,
3.6 GHz, Core I5-3470. - Placa mãe com monitoramento da temperatura , voltagem, SMART e
rotação do cooler diretamente da placa básica, com suporte dual channel; - Memória DDR3
8GB com barramento de 1600MHz expansível pelo menos até 16Gytes, com suporte dual
channel, com 02(dois) slots livres;- BIOS Plug & Play; - 1 (um) Slot PCI livre; - 1
(um) Slot PCI Express x16; -8 (oito) interfaces USB 2.0 conector, sendo no mínimo 2
(dois) frontais. - Sistema operacional: Windows 7 Ultimate. Unidade de Armazenamento e
Leitura - Unidade de leitura /gravação DVD-RW com barramento SATA, sendo gravador de CD
e DVD;- Disco Rígido SATAIII 6Gb/s, com tecnologia S.M.A.R.T, com 01TB de
capacidade,7.200 RPM. Adaptador de Vídeo - Placa de vídeo on board; - Resolução
1360x768 a60Hz em 256 cores; Adaptador de Rede - Adaptador de rede Ethernet
10BaseT/100Base TX/1000BaseT (IEEE802.3), auto sense, com conectores tipoRJ45; - Deve
permitir operação em modo full-duplex a 10/100/1000 Mbps; - Deve possuir tecnologia
compatível com "Wake on Lan" ASF 2.0 ou I-AMT, permitindo ligar a CPU remotamente
através do adaptador de rede; - Serão aceitas placas de rede que não sejam integradas a
placa mãe, desde que as mesmas atendam a todas as exigências mínimas, do mesmo
fabricante do equipamento óptico; teclado ps/2 preto português; estabilizador300va;
monitor 18,5 LED. Periféricos - Teclado Slim, 104 teclas-auto-repetitivas, padrão
ABNT2, conector nativo USB ou PS2 sem o uso de adaptador; - Mouse Óptico (tecnologia
ótica) de 400 dpi, com botão de rolagem (scroll), dois botões, com conector tipo USB ou
PS2 sem o uso de adaptador, com comprimento mínimo de 2metros; - Caixa de som estéreo
multimídia, com alimentação viaUSB. - Estabilizador bivolt. Monitor - Monitor LED 22
polegadas; - Resolução mínima 1366x768 widescreen; - Pixel Pitch máximo 0,29mm; -
Brilho 250 cd/m2; - Contraste de o mínimo 1000:1 estático; - Voltagem / alimentação
automática com fonte interna no monitor a 100-240 VAC, 50-60Hz; - Tempo de resposta
máximo 5 ms; -Compatibilidade VESA; - Suporte a 16 Milhões de cores; - Conector DVI e
VGA ou display port compatível com o computador; - Plug & Play; - Peso máximo do
equipamento 6 Kg; - Base com ajuste de inclinação e altura; - Controle digital com
visualização de ajustes na tela: - Liga-Desliga; - Brilho; - Contraste; -
Posicionamento Vertical e Horizontal; - Botão auto-ajuste”, do Edital do processo acima
referenciado consta duas medidas de monitor, o correto será com monitor de LED de no
mínimo 22 polegadas, as demais informações permanecem inalteradas.
Atenciosamente,
São Gotardo, 22 de maio de 2017
Marília Márcia Alves
Pregoeira
Publicado em: 22/05/2017

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http:/www.saogotardo.mg.gov.br/imprime_extrato.php Page 1

http://www.saogotardo.mg.gov.br
http://www.tcpdf.org

